24. *Anno tertio.* Le loi imposait, après chaque période de six ans, une année de chômage. La période agricole se divisait donc en deux périodes de trois ans. A chaque période de trois ans, le levite devait verser qu'il y a une dîme particulière, et l'on devait mettre en réserve pour les besoins du levite, de l'étranger, de l'orphelin, de la veuve, en un mot, du pauvre qui n'aurait pas été d'autre part suffisamment soutenu. Aucun peuple de l'antiquité n'a ainsi rempli le devoir de l'assistance sociale.

Cap. XV. — 1. *Septimo anno facies remissionem.* Moïse avait ordonné de laisser reposer les terres la septième année (Ex. XXXI, 11; et Lev. XXXV, 4-7). Il complète ici sa pensée en exigeant cette même année la remise des créances. S'agit-il d'une remise absolue ou sim-

23. *Principigenita.* Vide dicta codem, c. 12, n. 17.

24. *Tibique benedixerit.* Annua proventibus locupletaverit, ut proinde censulus honorum in sanctam civitatem defrideres exercitas.

25. *Sicut ex armentis.* Iles est, et sic his enim simili armis confundebantur corrum quibus homines et ceteri, ut in habro diserto hunc exprimeret. — *Nunc ex osibus.* Sub quibus et capillis intelligi. — *Steternia.* De sicera dictum est Levit. 10, 8.

27. *Letites qui intra portas tuas est.* Qui in urbe tua habitat.

28. *Anno tertio, LXIX, pars trecia ēt.* post tres annos, ultimo anno et tribus. — *Alium decimam.* Hec decima ad tempus locum deforanda non erat; sed in levitas et pauperes loci distribuenda.

29. *Ei concedent et saturabuntur.* Hujus decima modo erat participes qui eas e bo- nis suis dabat, sicut erat participes carum que deforabantur ad epulas, quibus intererat etiam deferens.

23. *Et comedes in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegit, ut in e- nomen illius invocareris, decimam frumenti tui, et vini, et olei, et primogenita de armentis et oviibus tuis; ut discen- deret Dominus Deus tuus omni tempore.*

24. *Cam autem longior fuerit via, et locus quem elegit Dominus Deus tuus, tibique benedixerit, nec potueris ad eum hec cuncta portare.*

25. *Vendes omnia, et in pretium re- dipes, portabisque manu tibi, et profici- sors ac locum quem elegit Domini- mus Deus tuus.*

26. *Et emas ea pecunia quidam tibi placuerit, sive ex armeni- sive ex oviibus, vobis quoque et si- covo- nis et ceteris, ut in loco quod elegit Domini- mus Deus tuus;*

27. *Et levites qui intra portas tuas es- tis, cave ne derelinquitis eum, quia non habet aliam partem in possessione tua.*

28. *Anno tertio separabis aliam deci- man et omnibus que nascentur tibi eo tempore, et repones intra janus tuas.*

29. *Venietque levites qui aliam non habent partem nec possessionem tecum, et pergeantur ad portas et villas, et invenient qui sunt tuis ianis, et concedent et saturabuntur; et benedictus tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manum tuarum que feceris.*

2. *Quae hoc ordine celebrabitur: Cui debetur aliiquid ab amico vel proximo ac fratre suo, repetebo non poteris, quia annus remissio est Domini.*

3. *A peregrino et advena exiges; ci- vem et propinquum repetendi non habebis potestatum.*

4. *Et omnino indigens et mendicus non erit inter vos; ut benedictus tibi Domini Deus tuus in terra, quam tradi- turum est in libro deuteronomio.*

5. *Si tamen audieris vocem Domini Dei tui, et custodieris universa quae jus- sit, et que ego hodie prescripsi tibi, bene- dicet tibi, ut pollicitus est.*

6. *Funerabis gentibus multis, et ipsi a tua accipies mutandum. Dominaberis nationis plurimi, et tuo nomine domi- nabiliter.*

7. *Si in fratribus tuis, qui mor- natrur intra portas civitatis tuae, in terra quam Domini Deus tuus daturus est tibi, ad paupertatem venerit; non ob- durabis cor tuum, nec contrahes ma- num.*

8. *Sed apries eam pauperi, et a da- bis mutuum, quo eum indigere perspe- xeris. [a Matth. 3, 42. Luc. 6, 34.]*

9. *Cave ne forte auctoritate impli- cogitatis, et idcirco credi. Appar- atumque annus remissio: a et avertias oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum commodare; et claudet contra te ad Domi- minum, et fati tibi in pœnecatum [a Ezod. 33, 10. Levit. 25, 21.]*

10. *Sed dabo tibi agri quippiam calles, et necessitatibus subcipian- das, ut non necessitatibus subcipian- das; ut benedictus tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis ad quod munum misericordia.*

11. *Non deuerat pauperes in terra habitacionis tuae; idcirco ego præcipio tibi, ut apries manu fratru tui ergo et pauperi que vocem reverstur in terra. [a Matth. 26, 11.]*

12. *Apparet enim dura suspicione, ut pauperem non remittat, et remittat le patrem de la dute. Panitia su- viante. Ibi vero est controvenerit le rabbinis. Non cruixis plus probable, d'après le contexte de la loi, que la libération du débiteur était complète.*

8. *Se... labii mutuum.* Ce prêt devait être sans intérêt. Sans doute, le pauper de mauvaise foi pouvait abuser de cette facilité. Mais Moïse ne veut pas que le richier accorde à cette considération. Prêter au pauper, c'est prêter à Dieu, et il promet à celui qui la fera avec géné- réalité les bénédictions celées qui le dédommageront de tout ce qu'il aura doné.

Cap. XV. — 2. *Ab amico, vel proximo ac fratre suo.* Sermon est de Judeus, et genera fra- ter est, idemque amicus et proximus; proselyti enim anno remissio non liberabunt nisi do- bitis, sed tantum annis. Postea etiam annis remissio non liberabunt nisi dobitis, non autem ex com- modate, non hoc proprium esti debitor; sed alienum, sive res ad alium spectans.

3. *A peregrino et advena exiges.* Etiiamsi proselytus sit, poteris exigere. — *Civem et pro- pinquin.* Gentilium.

4. *Mendicus non erit inter vos.* Non est promissio, aut benedictio, sed præceptum; ne- quamque enim est mendicus sed illi, qui liberatur largiendo, aut saltem mutuo dando, ferant opem. Erant quidam aliqui pauperes qui privatum egabant, ut patet ex hoc capite, n. 11, sed mendici qui publice stipendi colligerent, nulli, ut etiamnam fit in bene ordinatae robustipublies.

5. *Ego hodie præcipio tibi.* De mutuo dandi, quod libenter.

6. *Famemur. Mutum dabis,* quod libenter.

9. *Et post septimum annos.* Quia remissio debiti facienda est. — *Connederemus. Mu- tum dare.* — *Pecunia tibi in pœnecatum.* Infractur tibi Dominus, et puniat te; pecuniam ponitur pro pena peccati.

10. *Nec ages quippiam calide.* Non dando mutum metu adventantis septimi anni.

42. à cause que votre frère ou votre sœur, Hébreux d'origine, vous ayant été vendus, vous auront servi six ans, vous les renverrez libres la septième année.

43. Ils vous ne laisserez pas aller dans les mains des autres pour être vendus à la liberté;

44. Mais vous lui donnerez ce qu'il a subi dans le chemin, quelque chose de vos tronpeaux, de votre grange et de votre pressoir, comme des biens que je vous récuse par la bénédiction du Seigneur votre Dieu;

45. Souvenez-vous que vous avez été esclaves vous-mêmes dans l'Egypte, et que le Seigneur votre Dieu vous a mis en liberté; c'est pour cela que je vous ordonne ceci maintenant.

46. Que si votre serviteur vous dit qu'il ne veut pas sortir, parce qu'il vous aime vous et votre maison, et qu'il trouve son avantage à être avec vous,

47. Vous prendrez une aïlène, et vous lui percez l'oreille à la porte de votre maison, et il vous servira pour jamais. Vous ferez de même pour votre servante;

48. Ne détournez point vos yeux de dossus eux après que vous les aurez renvoyés libres, puisqu'ils vous ont servi pendant six ans, comme vous avez aussi été mercenaires; afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse dans toutes les choses que vous ferez.

49. Vous consacrerez au Seigneur votre Dieu tous les males d'entre les premiers-nés de vos bœufs et de vos brebis. Vous ne labourez point avec le premier-né du bœuf, et vous ne tondrez point les premiers-nés de vos moutons.

50. Mais vous les mangerez chaque année, vous et votre maison, en la présence du Seigneur votre Dieu, au lieu que le Seigneur aura choisi.

21. Que si le premier-né a une tache, s'il est boiteux ou aveugle, s'il a quelque difformité ou quelque défaut en quelque partie du corps, il ne sera point immolé au Seigneur Dieu;

22. Mais vous le mangerez dans l'enceinte des

17. Assumes subilam, et perforabis eam annis, et in oculos tuos, quidquid est sexus masculini, sanctificabis Dominum Deo tuo. Non operaberis in primogenito bœufi, et non tondebis primogenitum tuum.

20. In conspectu Domini Dei tu imolodes ea per annos singulos, in loco quem elegiter Dominus tu et domus tua.

21. a. In sunt haberet maculam, vel claudium fuerit, vel cæcum, aut in aliqua parte deformem vel debile, non operaberis in primogenito Domini Dei tuo; [a Lev. 22. 20. 24. Domini 33. 20. 14.]

22. Sed intra portas urbis tuae con-

17. Assumes subilam. Le législateur ne désire pas que l'esclave perçoive facilement sa condition. Il vaut que le maître lui imprime ce stigmate pour l'engager à préférer la liberté à la servitude, parce qu'il y a toujours dans l'esclavage lui-même quelque chose qui abaisse et dégrade le caractère.

18. Non operetas ab eis. Il y a dans tout ce chapitre un amour du pauvre qu'on cherchera vainement dans les meilleures productions des plus grands philosophes de l'antiquité. On pressent dans ce langage de Moïse l'aurore de cette grande ère de charité que l'Évangile devait inaugurer.

12. In septimo anno dimicabis cum liberos. Vide dicta Exod., 21. 2.

13. Non tenueris discipuli. Vide dicta Exod., 21. n. 21.

17. Ancilla quoque statueris fascias. Rofert hoc ut viaticum, non ad auris perforationem, que in ancilli locum non habuit; vide Exod., 21. 7.

18. Non atertas ab eis oculos tuos. Non ages dum sunt inhumanitatem. — *Quoniam justa mercedem manum tuam servitas ibi.* Servitas tibi sex annos, non minus quam mercenaria, cuius operarii condicione etiam debentur. — *Exodus* est ut *Exodus* loco, anno septimo una manumittit et aliquo viatim. *Nel sabbati* est mercenaria ad triennium operas suas locare conservaverunt, ut colligatur ex o. 16, Israe, n. 14. Ne ergo tibi grave sit servus anno septimo liberum cum donis dimittere; servitus enim tibi duplo longior tempus est, et non atertas ab eis oculos teus habebus, in quo habebus, quia duplex merces mercenaria aliquot restabat cum formone generis primogenitos offererantibus, rite viellmarum pacificarium.

19. Non operaberis in primogenito feminini generis; nam loquitur de primogenitis de quibus latet *versus* potest, ut patet ex 20. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509.